Razonar así es, de una manera inefable, delirar. Reconoce al Cristo que justifica y salva a su pueblo; y en estos muchos computa los pocos o el uno en algunos, y no separes de este pueblo la suerte de los niños. Cree que Jesús les es necesario, pues lleva este nombre porque salva a su pueblo de sus pecados, y en él hay niños también.

CANTA AGUSTÍN EL PODER DE LA GRACIA

129. *Jul.*—«En consecuencia, afirmo que el Apóstol no tuvo la menor sospecha de la transmisión maniquea; muestra, sí, que se haría grave injuria a los misterios de Cristo si se les compara en eficacia con los pecados, es decir, si no creemos produce más beneficios la gracia que males ha causado el pecado. Hace consistir el Doctor de los gentiles la sublime dignidad de la fe cristiana en afirmar que el poder de la gracia es superior al poder del pecado; por eso tiene cuidado en hacer resaltar el efecto de la medicina sobre males inveterados».

Ag.—Vosotros negáis esta medicina a los niños, y los pretendéis salvar con una falsa y contraindicada defensa. Pero el Dios de los niños, por boca de los lactantes y de los pequeños,

runt; aliqui habent etiam paucissima, non tamen multa: non ergo pertinebunt ad hanc gratiam Christi; quoniam ex multis delictis illa iustificat, quæ non habent isti: quod si quisquis sapit, ineffabiliter desipit. Agnosce Christum ex multis delictis iustificantem, salvumque facientem populum suum, et in iisdem multis intellegens posse quorumlibet et pauca et singula computari, noli ab hoc populo sortem subtrahere parvulorum; etiam ipsis crede necessarium esse Iesum, qui hoc non vocatur, nisi quia saluum facit populum suum, in quo utique sunt et parvuli, a peccatis eorum.

129. *Iul.*—Nunc vero assero consequenter nihil Apostolum de Manichæa traduce suspicatum: ostendit quippe ad gravem iniuriam pertinere mysteriorum, si compararentur per cuncta peccatis, id est, si non efficacius prodesset gratia, quam (257) culpæ forma nocuisset. Maximam ergo christianæ fidei dignitatem in eo Magister Gentium collocavit, quod eam affirmavit antestare delictis: ob hoc illi curæ fuit, ut morbis veteribus medicinæ præferret effectum.

Aug.—Hanc medicinam negatis parvulis, quos falsa et inimica defensione salvos esse contenditis. Sed Deus eorum, qui ex ore infantium atque lactentium medicinæ suæ perficit laudem, profecto et vos de-

canta la alabanza de su medicina, y os confunde a vosotros, que empleáis en su favor una defensa hostil, pues destruye al enemigo y al defensor.

GRACIA SANANTE